PAGE
5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Попереченского сельсовета

Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2012     № 106                                                                              с. Поперечное
О Совете общественности Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края
В соответствии со ст. 35 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края, в целях стабилизации криминогенной обстановки, охраны общественного порядка, безопасности дорожного движения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Совете общественности Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края (прилагается).

2.  Утвердить состав Совета общественности сельсовета (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Попереченского сельсовета от 04.04.2006 № 17 «О создании Совета общественности».

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

сельсовета от 08.10.2012 № 106
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете общественности Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края
1. Основные задачи Совета общественности
правоохранительной направленности

Организация участия населения муниципального образования в охране общественного порядка, профилактике и предупреждении правонарушений.

Организация взаимодействия граждан со всеми субъектами профилактики правонарушений.

Содействие участковым уполномоченным милиции, органам местного самоуправления и гражданам в профилактике правонарушений и охране общественного порядка.

Своевременное выявление несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны компетентных органов, оказание помощи таким детям, их семьям.

Содействие в обеспечении ранней профилактики социального сиротства, безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, предупреждение фактов жестокого обращения с детьми.

Проведение индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями).

Оказание содействия участковым уполномоченным милиции в выявлении лиц, злоупотребляющих алкоголем, вовлекающих несовершеннолетних в совершение правонарушений, родителей (законных представителей), не исполняющих обязанности по воспитанию и обучению детей, а также в выявлении семей, находящихся в социально опасном положении.

Пропаганда правовых знаний.

Организация содействия органам местного самоуправления и участковым уполномоченным милиции по муниципальному образованию в формировании и изучении общественного мнения в сфере охраны общественного порядка и профилактики правонарушений.

Оказание помощи органам, осуществляющим контроль за санитарным состоянием и соблюдением правил благоустройства, по предупреждению правонарушений в данной сфере.

2. Права Совета общественности правоохранительной направленности

Для решения своих основных задач Совет общественности правоохранительной направленности (далее - Совет) имеет право:

- направлять в правоохранительные органы, органы местного самоуправления и организации информацию и материалы о выявленных правонарушениях;

- обращаться в правоохранительные органы, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач, возложенных на Совет;

- получать от правоохранительных органов информацию по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;

- разрабатывать и направлять в органы местного самоуправления и правоохранительные органы предложения по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений;

- привлекать на добровольной основе граждан к охране общественного порядка и профилактике правонарушений;

- давать поручения членам Совета и заслушивать отчеты об их исполнении;

- распространять информацию о деятельности Совета путем обнародования на информационных стендах Администрации сельсовета.

3. Функции Совета общественности правоохранительной направленности

Совет общественности правоохранительной направленности (далее - Совет) осуществляет следующие функции:

- совместно с участковыми уполномоченными милиции, органами местного самоуправления, другими заинтересованными организациями участвует в деятельности по выявлению и устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- участвует в создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования;

- изучает состояние общественного порядка, разрабатывает предложения по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений;

- содействует правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности, в обеспечении личной и имущественной безопасности граждан, в соблюдении миграционного законодательства;

- осуществляет работу среди населения по пропаганде правовых знаний, организует выступления сотрудников органов внутренних дел на правовые темы, использует иные формы работы по правовому воспитанию граждан;

- осуществляет мероприятия по выявлению лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, проводит с ними индивидуальную воспитательную работу, организует их обсуждение на Совете;

- участвует в антиалкогольной пропаганде, контроле за соблюдением правил торговли спиртными напитками;

- организует обсуждение лиц, нарушающих общественный порядок, на собраниях жильцов и Совете;

- содействует участковым уполномоченным милиции муниципального образования в выявлении фактов детской безнадзорности и беспризорности, жестокого обращения с детьми, правонарушений несовершеннолетних, осуществлению надзора за поведением несовершеннолетних в общественных местах, обсуждает поведение родителей, оказывающих отрицательное воспитательное воздействие на детей, в случае необходимости ставит вопрос перед уполномоченными органами о привлечении таких родителей к ответственности, вносит предложения об организации шефства над детьми и подростками, совершающими правонарушения;

- содействует муниципальным службам в соблюдении порядка содержания и эксплуатации жилых домов, придомовых и дворовых территорий, охране объектов благоустройства и зеленых насаждений в жилых зонах, правил содержания и выгула домашних животных;

- содействует участковым уполномоченным милиции по муниципальному образованию в организации дорожного движения и соблюдении правил дорожного движения в жилых зонах;

- заслушивает информацию членов Совета о выполнении возложенных на них обязанностей и намеченных мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений;

- ходатайствует перед органами местного самоуправления, правоохранительными органами, предприятиями и организациями любых форм собственности о поощрении граждан, активно участвующих в охране общественного порядка и профилактике правонарушений;

- осуществляет прием граждан по вопросам деятельности Совета.
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельсовета от 08.10.2012 № 106
СОСТАВ

Совета общественности сельсовета

	Кольченко
Светлана Федоровна
	-
	индивидуальный предприниматель, депутат сельского Совета депутатов, председатель Совета (по согласованию)

	Радайкина
Ольга Александровна
	-
	заместитель главы Администрации сельсовета, секретарь Совета

	Члены комиссии:

	Агаев

Эдуард Владимирович
	-
	помощник участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию)

	Лыткина

Любовь Тихоновна
	-
	фельдшер краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Попереченская врачебная амбулатория» (по согласованию)

	Реттих

Евгений Иванович
	-
	бригадир полеводства общества с ограниченной ответственностью «Рассвет» (по согласованию)